
C O P I A
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  58   Del  15-09-2011

Oggetto: ULTERIORE MODIFICA DEL SISTEMA DI MISURAZI ONE E DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE A SEGUITO 
DELL'EMANAZIONE DEL D.LGS. 141/2011

L'anno  duemilaundici il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge
Presiede l’adunanza il Dott. AMOROSI ANTONINO  nella sua qualità di SINDACO

AMOROSI ANTONINO SINDACO P
DI FLORIO DI RENZO MASSIMO ASSESSORE P
DI FABRIZIO ANDREA ASSESSORE P
LAUDADIO DONATO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Con l’assistenza del Segretario Dott.ssa GIANCRISTOFARO DANIELA il 
Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 
del  D.L.vo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri

Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica espresso in data 01-09-2011 dal 
Responsabile del Servizio MADONNA NICOLANGELO

1



PREMESSO che
− con deliberazione del consiglio comunale n. 37 del 10.11.2010 il Comune 

di Lama dei Peligni ha approvato la “Convenzione per la gestione 
associata dell’organismo indipendente di valutazione della performance 
(OIV) di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e per l’uniformazione dei 
sistemi di graduazione delle posizioni organizzative e di valutazione del 
personale”;

− i comuni interessati alla gestione associata sono i seguenti: Casoli, Altino, 
Roccascalegna, Torricella Peligna, Gessopalena, Lama dei Peligni, 
Taranta Peligna e Colledimacine;

− in data 23 novembre 2010 la convenzione è stata sottoscritta dai sindaci 
dei comuni aderenti;

− con decreto sindacale n. 44/2010 del 13/12/2010, il Sindaco del Comune 
di Casoli, individuato quale capofila, ha provveduto alla nomina, quale 
componente unico dell’OIV, del Dr. Edoardo Barusso;

RICORDATO che  
− la Giunta Comunale con deliberazione n. 29 del 14.04.2011 ha approvato 

il Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e 
individuale del personale in attuazione delle leggi di riforma del lavoro 
pubblico (L. 15/2009 e D.Lgs. 150/2009);

− successivamente il sistema approvato è stato modificato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 7/07/2011;

DATO ATTO che sulla G.U. del 22 agosto 2011 è stato pubblicato il 
D.Lgs. 1° agosto 2011, n. 141 che ha modificato il D.Lgs. 150/2009 elevando 
la soglia del numero dei dipendenti in servizio dell’ente al di sotto della quale 
non si applica la ripartizione del personale in fasce, ai fini della premialità, a 
15 unità (contro le 8 inizialmente stabilite dall’art. 19) e prevedendo altresì 
espressamente l’applicabilità di detta deroga anche agli enti locali;

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 141/2011 ha previsto il differimento 
dell’applicazione della necessaria suddivisione del personale in fasce di 
merito a partire dalla tornata contrattuale successiva a quella relativa al 
quadriennio 2006-2009;

VISTA la Norma transitoria proposta dal Componente Unico dell’OIV, 
dr. Edoardo Barusso, che dovrebbe essere inserita quale ultimo articolo del 
Sistema come sopra approvato;

RAVVISATA l’opportunità di tempestiva approvazione della predetta 
norma transitoria integrando il Sistema;

CON voti unanimi espressi come per legge,

D E L I B E R A 

A. di modificare, per tutte le ragioni indicate nella premessa narrativa del 
presente atto, il Sistema di misurazione e valutazione della 
performance organizzativa e individuale del personale in attuazione 
delle leggi di riforma del lavoro pubblico (L. 15/2009 e D.Lgs. 
150/2009) approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 29 
del 14.04.2011 e modificato con successiva deliberazione della giunta 
Comunale  n. 49 del 7.07.2011, come segue:  
DOPO L’ULTIMO ARTICOLO AGGIUNGERE IL SEGUENTE:

2



11. Norma transitoria

1. Ai sensi del comma 1 dell’art. 6 del D.Lgs 1° agost o 2011,   n. 141 
l’articolazione delle fasce di merito prevista dal presente sistema si applica a 
partire dalla tornata contrattuale successiva a quella relativa al quadriennio 
2006-2009.

2. Sino all’applicazione delle fasce di merito il premio, ferma restando la 
necessaria applicazione in sede di valutazione di criteri fortemente 
meritocratici e selettivi, è attribuito al personale dipendente con la seguente 
metodologia:
a) la quota destinata complessivamente al premio è divisa per il numero dei 
dipendenti concorrenti  nell’anno all’assegnazione del premio, individuandosi 
così la quota potenziale massima conseguibile da ogni singolo dipendente;
b) sulla base del punteggio attribuito in sede di valutazione applicando i criteri 
previsti dal sistema al singolo dipendente è assegnato il premio nella 
percentuale corrispondente rispetto alla quota potenziale massima come da 
tabella che segue:
- sino a punti 66 zero
- da punti 67 a 73 60%
- da punti 74 a 80 70%
- da punti 81 a 87 80%
- da punti 88 a 93 90%
- da punti 94 a 100 100%

Quanto residua per effetto dell’attribuzione del premio effettuato con i criteri 
di cui sopra è attribuito in misura uguale ai dipendenti che hanno conseguito 
la valutazione di punti 100.

3. Il sistema di cui al punto 2) si applica nella fase transitoria a prescindere 
dal numero di dipendenti in servizio nell’ente.

Inoltre in relazione all’ urgenza che riveste l’adempimento, con voti 
unanimi espressi come per legge,

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente dichiarazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000.

3



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
COMUNALE
    F.to Dott. ANTONINO AMOROSI           F.to Dott.ssa DANIELA 
GIANCRISTOFARO 

                                                           
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

□  E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al 
pubblico,            il 21-09-2011 al n. 432 e vi rimarrà in pubblicazione per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del TUEL.

□  E’ stata comunicata con nota n 4829 del 21-09-2011, ai capigruppo consiliari 
contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale (art.12 del D.L.vo 
267/200)

Lama dei Peligni 21-09-2011                              
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                 F.to Dott.ssa DANIELA 
GIANCRISTOFARO

             
_________________________________________________________________
_____________

Che la presente deliberazione: 
• è stata  dichiarata immediatamente eseguibile;

• è copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.

Lama dei Peligni, 21-09-2011            
                                                                                         Il Segretario 
Comunale

                       Dott.ssa DANIELA 
GIANCRISTOFARO

4


